
SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 200812
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIAS Nº 1077 E Nº 1078
PORTARIA N° 1077, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a irregularidade apontada no Memorando nº 
12/2008 do DDRA/DO/SESPA, referente ao objeto do convênio 
nº 5142/2004, conforme os fatos constantes no Processo nº 
313592/2008.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico 
– matrícula nº 54189959/1, CAMILA FONTELLES DE LIMA 
LEITE – Consultora Jurídica – matrícula nº 58183137-2 e 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula 
nº 54189960/1, para sob a presidência do primeiro, apurar a 
irregularidade administrativa apontada no processo em epígrafe, 
referente ao objeto do convênio nº 5142/2004.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 06 de novembro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

MOMENTO RESP POLO P E R Í O D O 
CURSO

DIÁRIA
(QUANT)

DIÁRIA
COORD.
ESTADUAL.

DÁRIA
COORD.
REGIONAL

HOSPED. ALMOÇO LANCHE CONSULT ENCARG INFRAEST KIT REPROG TOTAL

MOM 01 ETSUS BELÉM 03 a 07/11/2008 6.750,00 2.000,00 2.500,00 2.000,00 500,00 120,38 13.870,38

E T S U S 
Total 6.750,00 2.000,00 2.500,00 2.000,00 500,00 120,38 13.870,38

MOM 01 Total 6.750,00 2.000,00 2.500,00 2.000,00 500,00 120,38 13.870,38

MOM 02 01 CRS BELÉM 23 a 27/03 4.020,00 2.034,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 9.606,96

01 CRS 
Total 4.020,00 2.034,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 9.606,96

02 CRS BUJARÚ 16 a 20/03 3,0 285,00 4.320,00 1.920,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 10.077,96

SANTA IZABEL 16 a 20/03 4.440,00 1.980,00 2.000,00 500,00 500,00 213,12 201,60 9.834,72

02 CRS 
Total 3,0 285,00 8.760,00 3.900,00 4.000,00 1.000,00 1.000,00 497,28 470,40 19.912,68

03 CRS CASTANHAL 09 a 13/03 4.440,00 1.980,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 9.972,96

CURUÇA 09 a 13/03 3,0 405,00 3.240,00 1.440,00 2.000,00 500,00 500,00 213,12 201,60 8.499,72

03 CRS 
Total 3,0 405,00 7.680,00 3.420,00 4.000,00 1.000,00 1.000,00 497,28 470,40 18.472,68

04 CRS BRAGANÇA 30/03 a 03/04 3,0 405,00 3.840,00 1.920,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 9.717,96

CAPANEMA 30/03 a 03/04 2,0 270,00 3.960,00 1.920,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 9.702,96

OURÉM 30/03 a 03/04 2,0 270,00 4.080,00 1.920,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 9.822,96

04 CRS 
Total 7,0 945,00 11.880,00 5.760,00 6.000,00 1.500,00 1.500,00 852,48 806,40 29.243,88

05 CRS CAPITÃO POÇO 23 a 27/03 2,0 270,00 3.840,00 1.920,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 9.582,96

PARAGOMINAS 23 a 27/03 3,0 405,00 2.880,00 1.440,00 2.000,00 500,00 500,00 213,12 201,60 8.139,72

SANTA MARIA DO 
PARÁ 23 a 27/03 2,0 270,00 2.880,00 1.440,00 2.000,00 500,00 1.000,00 213,12 201,60 8.504,72

05 CRS 
Total 7,0 945,00 9.600,00 4.800,00 6.000,00 1.500,00 2.000,00 710,40 672,00 26.227,40

06 CRS ABAETETUBA 02 a 06/03 3,0 405,00 3.960,00 1.740,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 9.657,96

06 CRS 
Total 3,0 405,00 3.960,00 1.740,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 9.657,96

07 CRS SÃO S. BOA VISTA 13 a 17/04 5,0 675,00 2.880,00 1.800,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 8.907,96

SOURE 13 a 17/04 5,0 675,00 2.880,00 1.680,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 8.787,96

07 CRS 
Total 10,0 1.350,00 5.760,00 3.480,00 4.000,00 1.000,00 1.000,00 568,32 537,60 17.695,92

08 CRS BREVES 25 a 29/05 3,0 405,00 2.880,00 1.920,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 8.757,96

08 CRS 
Total 3,0 405,00 2.880,00 1.920,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 8.757,96

09 CRS SANTARÉM 2 04 a 08/05 2.880,00 1.920,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 8.352,96

SANTARÉM 1 18 a 22/05 3.600,00 2.400,00 2.000,00 500,00 500,00 355,00 201,60 9.556,60

09 CRS 
Total 6.480,00 4.320,00 4.000,00 1.000,00 1.000,00 639,16 470,40 17.909,56

10 CRS ALTAMIRA 25 a 29/05 2.880,00 1.920,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 8.352,96

PORTO DE MOZ 18 a 22/05 2,5 337,50 2.160,00 1.440,00 2.000,00 500,00 500,00 142,08 134,40 7.213,98

10 CRS 
Total 2,5 337,50 5.040,00 3.360,00 4.000,00 1.000,00 1.000,00 426,24 403,20 15.566,94

11 CRS MARABÁ 25 a 29/05 2.160,00 1.440,00 2.000,00 500,00 500,00 213,12 201,60 7.014,72

PARAUAPEBAS 25 a 29/05 2,0 270,00 2.160,00 1.440,00 2.000,00 500,00 500,00 213,12 201,60 7.284,72

RONDON DO PARÁ 25 a 29/05 4,0 540,00 2.160,00 1.440,00 2.000,00 500,00 500,00 213,12 201,60 7.554,72

SÃO DOM DO 
ARAGUAIA 25 a 29/05 3,0 405,00 2.880,00 1.920,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 8.757,96

TUCURUÍ 18 a 22/05 2,0 270,00 2.880,00 1.920,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 8.622,96

11 CRS 
Total 11,0 1.485,00 12.240,00 8.160,00 10.000,00 2.500,00 2.500,00 1.207,68 1.142,40 39.235,08

12 CRS CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA 04 a 08/05 2.880,00 1.920,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 8.352,96

REDENÇÃO 11 a 15/05 3,0 405,00 2.880,00 1.920,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 8.757,96

XINGUARA 11 a 15/05 3,0 405,00 2.880,00 1.920,00 2.000,00 500,00 500,00 284,16 268,80 8.757,96

TUCUMÂ 11 a 15/05 3,0 405,00 2.160,00 1.440,00 2.000,00 500,00 500,00 213,12 201,60 7.419,72

12 CRS 
Total 9,0 1.215,00 10.800,00 7.200,00 8.000,00 2.000,00 2.000,00 1.065,60 1.008,00 33.288,60

MOM 02 Total 58,5 4.740,00 3.037,50 89.100,00 50.094,00 56.000,00 14.000,00 14.500,00 7.316,92 6.787,20 245.575,62

PORTARIA Nº 1078, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 51/2008-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1136 de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica 
– mat. Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA – 
Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a 
presidência do primeiro, concluírem os trabalhos referentes à 
Sindicância Administrativa, a qual apura a responsabilidade pelo 
desaparecimento de bens adquiridos com recurso do Programa 
de Expansão e Consolidação da Saúde da Família (PROESF).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL  PERMANENTE 
(AMBULÂNCHA E DESFIBRILADOR) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE TERRA SANTA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  CASTILHOS EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS LTDA, foi a 
vencedora do item nº 02, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$- 6.850,00;
02.  FERRARI & CIA LTDA – EPP, foi a vencedora do item nº 
01,  pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
57.200,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/SESPA/2008: R$- 
64.050,00 (SESSENTA E QUATRO MIL E CINQÜENTA REAIS).
Belém-Pa, 13/11/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 077/SESPA/2008
PROCESSO Nº: 370452/2008.
OBJETO: Aquisição do medicamento TEMODAL (Temozolamida 
100 mg) para o cumprimento de TUTELA ANTECIPADA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA- 
C.N.P.J. Nº 05.049.432/0001-00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR: R$ 63.300,00 (SESSENTA E TRES MIL E  TRESENTOS 
REAIS )
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAIS 
TÉCNICOS) PARA TENDER AS NECESSIDADES DA 11ª 
REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DA SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  NATAN COMÉRCIO LTDA – EPP, foi a vencedora dos itens 
nº 01,04,05,08,11 e 19 pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$- 9.320,00;
02.  BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA – EPP, foi a vencedora dos itens nº 02,03,06,07,09,10,1
2,13,14,16,17,18 e 20,  pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$- 12.871,90;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/SESPA/2008: R$-
22.191,90 (VINTE E DOIS MIL, CENTO E NOVENTA E UM REAIS 
E NOVENTA CENTAVOS).
Belém-Pa, 13/11/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO INFLIXIMAB 100 
MG (REMICADE) FRASCO DE 10 ML, PARA CUMPRIMENTO DE 
DEMANDA JUDICIAL.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, foi 
a vencedora do item nº 01, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$- 127.966,15;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/SESPA/2008: R$- 
127.966,15 (CENTO E VINTE E SETE MIL, NOVECENTOS E 
SESSENTA E SEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS).
Belém-Pa, 13/11/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A IMPLANTAÇÃO DO 
CTA ITINERANTE NO MUNICIPIO DE MARABÁ.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA, foi a vencedora do 
item nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 90.500,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/SESPA/2008: R$- 
90.500,00 (NOVENTA MIL E QUINHENTOS REAIS).
Belém-Pa, 13/11/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
PORTARIA

PORTARIA N° 1060 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA nº 601/15.07.08, Cedeu 
para o Hospital Ophir Loyola, o(a) servidor(a) KLEBER DA SILVA 
ABADESSA, cargo de ODONTÓLOGO, matricula n° 5093112/3, 
lotado no(a) DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 13.11.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


